Quod cum ter Apostolus modesto ore confirmasset, subiecit lesus:
((Pasce agnos meos... pasce oves meas» (l1o. XXI, 15-17). Quibus voci-
bus Christus omnium hominum multitudinem, quam fuso sanguine et
acerbitate dolorum redemerat, beato Petro eiusque successoribus tutan-
dam ac regendam concredidit.

Hoc igitur Summorum Pontificum proprium, ut et divinum Redemp-
torem insigniore pietate diligant, quam ceteri homines, et sanctorum
gregem, luporum rabie iuriumque neglecta ferocitate, anxia sollicitu-
dine pascant ; quin, impendente caede, ut vitae munus pro eo generose
profundant.

Quae omnia, cum scilicet eximia virtutis testimonia, tum piae mentis
ardorem, quibus sincera sanctitas ac boni pastoris natura ostendi solet,
Pius X, Pontifex Maximus, cuius res gestas quam brevissime persecuturi
sumus, luculenter praestitit. Sive enim primordia sacerdotii eius animo
consideres, sive curionem ipsum agentem, sive Mantuae Episcopum con-

8 - ACTA, vol. XXII, n. 3 — 26-3-1955.
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templeris, vel Venetiis, in venustissima urbe, purpura ornatum, sive
denique respicias atque intuearis ad summum pontificatum elatum, fa-
tearis oportet eum nullo non tempore eo vitam direxisse ubi sanctitas
ipsa magno lumine fulget, eumque agnoscas verum sacri gregis custodem
et magistrum.

Felix ac benigna terra, quae die secundo mensis lunii, anno mille-
simo octingentesimo tricesimo quinto, puerum edidit, Riese est, qui pa
gus in Venetorum finibus exstat ; parentes vero loannes Baptista Sarto
et Margarita Sanson fuere, optimi filiorum suorum simul auctores et
praeceptores.

Natus infans fuit postridie baptismi aquis ablutus geminoque nomine
appellatus: losepho et Melchiore. Qui usque a primis, uti dicunt, ungui-
culis, praestantis ingenii, morum suavissimorum, christianarumque vir-
tutum indicia fecit : quippe qui et docilis et plenus officii et omnibus
deditus esset.

Eius in Deum casta pietas mentes alliciebat, quem sacrae caerimo-
niae gaudio et voluptate omnino replebant. Christi vero Matris dili-
gendae nulli ferein eo termini.

Annum undecimum cum ageret, sacro chrismate inunctus fuit ; cum
duodecimum vero Eucharistici epuli particeps primum factus est. Quod
divinum convivium difficile est dictu quantos habuerit stimulos ad eius
amorem erga Christum Deum incitandum.

In ludos, interea, itabat, ut non modo primis litteris operam daret,
sed christianae etiam doctrinae discendae; eoque videlicet successu ut
ludi magistri uno ore cum ob animi bonitatem tum ob ingenii excellen-
tiam puerum magnifice laudarent.

Tunc temporis adorando Spiritus Sancti numine permotus unum in
animo oculisque habere, unum sincera mente optare: se sacerdotem
fieri. Cuius rei gratia, primum a Dei administris, qui in pago Riese
degebant, litterarum Latinarum elementis est imbutus ; mox non sine iti-
neris incommodo, gymnasii ludos quattuor per annos laeto animo petiit,
qui in oppido, quod per volgus Castrum Francorum appellant,- in Vene-
torum regione patebant.

Qua ex institutione eiusmodi percepit fructus ut, post curriculum
confectum, idoneus haberetur qui, Deo benignissime providente, in sa
crum Patavinum Seminarium reciperetur.

Itaque quodam Novembris die, anno millesimo octingentesimo quin-
quagesimo, losephus Sarto, decimum sextum aetatis annum agens, pa
terna relicta domo, in Seminarium venit.
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Quid gaudii! At maxime quid diligentiae et studii ut, dum mens
exeoleretur doctrinis; animus accenseretur pietate, ornaretur virtutibus!

Quam ob rem hic facere non possumus quin id memoremus quod Se-
minarii moderatores de eo senserint exeunte primo scholarum anno :
eum videlicet et nulli omnino cedere, si ad cotidianam vitae consuetudi-
nem species ; et excellentis esse ingenii ; et acerrima memoria praestare ;
ita ut spes maximae essent in eo collocandae.

De humanis divinisque rebus studiorum curriculo confecto, anno mil-
lesimo octingentesimo quinquagesimo octavo, die decimo octavo mensis
Septembris, sacerdotio initiatus est, ac postridie sui vici populo circum
stante primum omnipotenti Deo sacra fecit.

Haud multo post missus est in pagum quem loci incolae Tombolum
vocant, ut ibi vices curionis ageret. Quo munere inito, quid sibi facien-
dum esset diligentissima cura et perspicuitate scribendo adumbravit:
velle scilicet et orationibus sacris populi gratia se dedere; et confitentes
peccata sua patienter audire; et sancta Ecclesiae Sacramenta puriter
religioseque peragere; et pueros christianas veritates docere; et iis
adesse quos sive mala paupertas sive morbus vexaret, eosque solari.

Instabat igitur sacris contionibus, instabat operibus. Christi ergo
sacerdos ignaris litterarum, quos illa numerosiores ferebat aetas, pri-
ma elementa tradere, nullaque accepta mercede grandiores quoque natu
amabili bonitate erudire. Quapropter multorum officiorum causa maior
in dies necessitudo eum inter et populum intercedebat, cuius ille suis
ipsius neglectis rebus, non modo commodis serviebat, sed utilitates
etiam tuebatur.

Id autem praesertim contendit atque enisus est piissimus vir : ut ea
convicia et probra quae vel mordaces linguae vel impiae facerent in
Deum, penitus aboleret. Quod singulari adhibita patientia fere apud
omnes consecutus est.